CONATA ENGENHARIA LTDA – CNPJ 01.535.369/0001-61

Rua Urano nº 145 – térreo – sala 05, Bairro Santa Lúcia, Belo Horizonte/MG – CEP: 30.350-580

Tel: (31) 3282.5499 - e-mail: licitacao@conata.com.br

À

Comissão Especial de Julgamento – CEJ

Sr. Edmar Brandão Luciano – Ordenador de Despesas do Município de Extrema/MG

Sr. Washington Santos Figueredo – Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo

Sr. Bruno Alves da Cunha Carvalho – Secretaria Municipal de Assistência Social

Ref.: PROCESSO LICITATÓRIO N.º 234/2025 CHAMAMENTO PÚBLICO N.º 019/2025

CONATA ENGENHARIA LTDA., pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ sob

o nº 01.535.369/0001-61, com sede na Rua Urano n.º 145, Térreo, Sala 05, bairro Santa Lúcia, Belo

Horizonte/MG, vem, respeitosamente, por seu representante legal ao final assinado, no âmbito do

Credenciamento em epígrafe, comunicar sua impossibilidade superveniente de assumir o encargo

para o qual foi convocada, por motivos alheios à sua previsibilidade e à sua esfera de controle.

Sobreveio circunstância impeditiva que inviabiliza, neste momento, a celebração do Contrato

decorrente do credenciamento. Diante disso, a CONATA solicita formalmente seu

DEScredenciamento no âmbito do presente Chamamento Público.

Requer, ainda, que seja realizada a convocação do próximo classificado, nos termos dos itens

7.2 e 7.3 do Edital, de modo a assegurar a regular continuidade do procedimento por parte da

Administração.

Ressaltamos que esta comunicação é realizada antes da celebração do Contrato, preservando

integralmente o interesse público e permitindo o prosseguimento do certame sem prejuízo ao

Município.

Colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais que se fizerem

necessários.

 Termos em que pede deferimento.

 De Belo Horizonte/MG para Extrema/MG, 9 de dezembro de 2025.

_______________________________________

CONATA ENGENHARIA LTDA

Alexandre Humberto Caramatti Manata ou

Gustavo Bueno Camatta ou

Evy Pinto da Silva Rocha

		2025-12-09T16:48:48-0300
	ALEXANDRE HUMBERTO CARAMATTI MANATA:75209365620